

Przedpłać na „Gaz. Nar.“ wynosi:
miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł.
kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: w Lwowie: Administracja Gazety Narodowej ul. Karola Ludwika 1 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski...

Numer kosztuje 6 ot.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: DR. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Wybór w Nowotarszczyźnie.

Lwów, 17 grudnia. Jeżeli w jakiej dobie, to obecnie, żywiły konserwatywnie powinny się odznaczać przedewszystkiem karnością. Dzięki temu przymiotowi dawało im się dotychczas bądź to czynić nieszkodliwymi bądź też tylko zmniejszać niebezpieczeństwo rozkładowego działania stronnictwa radykalnych. Dziś, gdy te skrajne żywioły zdają się wzrastać jeśli nie w siłę, to przynajmniej w liczbę, obowiązek karności wśród konserwatystów wszelkich odnośni jest tem większy i niezbędniejszy.

dowa nie jest w kraju naszym bez ważnego i doniosłego znaczenia. Ks. proboszcz Albin w tej kwestyi może mieć dokładniejsze i lepsze wyobrażenie; znane mu są lepiej, jako osłowiekowi zostającemu w ciągłej styczności z ludem, w życiu i przy konfesyonalu, zalety i wady jego, potrzeby i pobudki, któremi się kieruje. W rozważaniu kwestyi ludowej i wytyczeniu jej pewnego programu — może ks. Albin oddać nieocenione przysługi. Z radością też jego kandydaturę witamy, skoro znalazła aprobatę centralnego komitetu.

Listy parlamentarne.

Wiedeń 16 grudnia. (Na wtorek przygotowuje się burza. — Konceksywa niemieckiej opozycji). (Z) Na wtorek 20 bm. wyznaczono jeszcze jedno posiedzenie Izby z porządkiem dziennym bardzo niewinnym, nie zapowiadającym burzy, z którejkolwiek strony. Ale właśnie ta okoliczność spotęgowała rozjątrzenie opozycji niemieckiej, której — co prawda, wiele do podrażnienia nie potrzeba, gdyż znajduje się ona niemal ustawicznie w stanie prawie do szału posuniętego rozdrażnienia.

strukcyjnego przystąpili także luegerowscy antysemitoi wiedziący — ci sami, którzy w Radzie miejskiej wiedeńskiej przez służących siłą-mocą wyrzucają za drzwi członków rady, należących do opozycji liberalnej. Ale taka już to niemiecka konsekwencya. Gdy w zeszłym roku prezydent Izby p. Abrahamowicz zarządził wieczorne także posiedzenia, na których parlament miał dyskutować nad politycznymi i niecierpiącymi zwłoki przedłożeniami — nazwali Niemcy to zarządzanie „brutalnym nadużyciem”. W tym roku opozycyoniści niemieccy zmienili zdanie, miała być bowiem na wieczornem posiedzeniu załatwioną tak popularna sprawa, jak budowa 25 linii kolejowych dla rozmaitych okolic południowej.

„N. Presse“, hr. Taaffe i hr. Thun.

Lwów 17 grudnia. Nowa Presse skorzystała z odpowiedzi hr. Thuna na interpelacyę Polaków i Czechów w sprawie wydalania Słowian z Prus, aby raz jeszcze dowiedzieć, jak wielkim jest spryt jej redaktorów, jak mało im zależy na dobru państwa wtedy, gdy chodzi o interes czy to gieldy, czy bliskich gieldy sfer i jak wreszcie mało ich obchodzi moralność środków walki prowadzonej przeciwko wszystkiemu, co tydowsko-liberalne interesy ma odwagę traktować tak jak traktować należy.

tako przynajmniej energicznie wyraz poczucia własnej godności w stosunkach międzynarodowych i stanął w obronie pokrzywdzonych własnych obywateli — zredukował do poziomu nieszkodnej enuncyacji. Groźby hr. Thuna — zdaniem Nowej Pressy — były osem tak niesłownym, jak owo z bajki zabijanie muchy kulakiem. Aby tego dowiedzieć porównała odpowiedź hr. Thuna na interpelacyę pp. Jaworskiego i Engla z odpowiedzią na taką samą interpelacyę p. Grocholskiego, daną w swoim czasie przez hr. Taaffego. Nowa Presse sławiła hr. Taaffego dowodząc, iż hr. Taaffe z większą godnością znalazł się w podobnej jak hr. Thun sytuacji, osiągnął równy skutek i właśnie dlatego uzyskał ogólne uznanie.

Z TURCYI.

Lwów, 17 grudnia. Na dzisiaj zapowiedziana jest wizyta w ks. Mikołaja u sultana, i w pałacu sultanskim mają być wcale uradowani, że nie długo po wyrocie cesarza niemieckiego dostojny członek dynastji rosyjskiej z attencyą przybywa. Właściwie przybył wielki książe na poświęcenie kaplicy, którą pod Sam Stefano (w pobliżu Konstantynopola) zbudowano nad grobowcem zmarłych tam w r. 1878 żołnierzy rosyjskich, a które jutro się odbędzie. Ambasador Zinowiew jednak urzędowo zawiadomił Portę, że oprócz tej misji przyjeżdża na powiitanie oskarza niemieckiego dostojny członek dynastji rosyjskiej z attencyą przybywa. Właściwie przybył wielki książe na poświęcenie kaplicy, którą pod Sam Stefano (w pobliżu Konstantynopola) zbudowano nad grobowcem zmarłych tam w r. 1878 żołnierzy rosyjskich, a które jutro się odbędzie.

SPADKOBIERCY. Powieść Przez W. Heimburgerową. (Ciąg dalszy). — No, pomyślniej zatem podróży, droga pani Mohrmann — mówi Toneta żegnając się z nią z właściwą sobie wielkopańską uprzejmością — wesołej drogi, dobrej zabawy i pożytecznego powrotu!

ga pani, że pan Mohrmann będzie nam zawsze miłym i pożądanym gościem. Gdyby tylko wiedziała, że go nie znudzi rozmowa starej, znanej kobiety, żyjącej jedynie wspomnieniami przeszłości, ani też widok biednego, w smutku i sierotwie wychowanego dziecka... — Nie, nie — odparła Krystyna, przerywając znany jej na pamięć potok frazesów — wiem, że będzie to dla Anta prawdziwe dobrodziejstwo i zawczasu już za niego panom dziękuję.

między ówiarłki ślubną obrączkę, następnie kładąc zamkniętą oraz zaadresowaną już kopertę na najwidoczniejszym miejscu, przyłożyła dla wszelkiej jesoze pewności jeden jej róg alabastrowym, z daleka rzucającym się w oczy przyociąkiem, poszem nieruchoma, z twarzą ukrytą w dłoniach, przesiedziała tu długie, długie godziny. Schodząc zamierzała wstąpić do pokoju Anta, lecz sama myśl rozmowy z nim była jej tak przykra, że już przy samym progu cofnęła się i pod pretekstem porozumienia się raz jeszcze w kwestyi nabiata, poszła do dawnej swej siedziby, obecnego mieszkania państwa Uleina.

— tylko... myślałam, że lepiej podać wpiers herbata. — Nie, nie jestem głodny, wolę poczękać. — Jak tu oiemno!... nie każesz tu przynieść świątła? — Nie, nie, daj pokój! — zawołał z nagłym przestrochem, osem zaniepokojona Krystyna usiadła na najbliższym krześle, czekając na pierwsze jego słowa.

To już i wszystko, a posatem, żyjęc o i proszę, żebyś spędziła parę wesołych co sięowie dni, nie odmawiając sobie niozego i nie zajmując sobie czasu próżnemi troskami. Wiem, że w ciągu ostatnich dni miałas niejedno do zniesienia, i chooby już z tego tylko względu... podróz ta wyjdzie nam na dobre. Uspokoisz się i wrócisz wesoła ni dotąd; ja też... i mnie także innym zastaniesz... to jest, przynajmniej uczynię wszystko, co w mojej mocy... — tu rozemniał się przykrym, przerywanym śmiechem — byle otrząsnąć się raz... lecz mniejsza o to... No a teraz, Krystiu, podajmy sobie na pożegnanie ręcę.

Konfekcyę gotową, dziecienną poleca w wielkim wyborze Mikołaj Ludwig Lwów, plac Maryacki 1. 8. Na jesień materye wełniane w wielkim wyborze Magaz r S chaerów we Lwowie.

Wschodu żyje bogaty wujaszek, któremu wszyscy się przystępują, aby coś usyskać od niego, bo też zresztą może spaść ogromna sukcesja po tym żywym jeszcze wujaszku...

Nowy kościół we Lwowie.

Donieśliśmy już, iż prezydent miasta Lwowa zawiadomił onegdaj radę miejską, iż rząd zgodził się odstąpić gminie za bajejczoną niską ceną 10 000 zł. ogromny plac Solarni przy ulicy Gródeckiej pod budowę nowego kościoła parafialnego imienia św. Elżbiety...

Z pobożną myślą postawienia domu Boga połączył tedy nadto komitet lojalny manifest, aby kościół wspomniany zbudowany został na pamięć 50 letniego jubileuszu rządów cesarza...

W odpowiedzi na tę prośbę komitetu, dzięki osobistej interwencji monarchy, rozwiklane zostały wszelkie trudności natury prawnej i rząd zgodził się na odstąpienie całego placu Solarni za sumę 10 000 zł. na cel budowy kościoła parafialnego...

Ze zaś wedle życzenia monarchy mają być prowadzone wszystkie dalsze pertraktacje ze strony rządu z jak największą gorliwością i gotowością, byle piękne dzieło przy pomocy ofiarności całego społeczeństwa jak najrychlej do skutku zostało doprowadzone...

Tak więc z okazji jubileuszu cesarskiego miasto Lwów zyska dwie świątynie: jedną niedawno poświęconą przy ul. Lyczakowskiej i drugą tę na placu Solarni przy zbiegu ulic Gródeckiej i Sapiehy...

Niewątpliwie też nie małe zasługi w ułatwieniu doprowadzenia do skutku tych dwu pięknych zamierzeń gminy i ludności m. Lwowa, położył rząd, czyniąc wszelkie najulej idące ustępstwa...

KRONIKA.

Lwów dnia 17 Grudnia.

Cesarz przyjmował w Piątek na osobnych audyencyach ministra spraw zagranicznych hr. Gólcubowskiego i ministra kolei Witteka.

Z dworu Dzienniki wiedeńskie donoszą, że z powodu ciężkiej choroby w tym roku odpadnie zwykłe składanie noworocznych życzeń cesarzowi.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór ks. Witolda Czartoryskiego na prezesa rady powiatowej jarosławskiej.

Namieśnik Leon hr. Piniński zwiędził wczoraj dwie ochronki miejskie a to przy ul. Gródeckiej, kierowaną przez siostry Felicjany i gdzie przybyła p. Namieśnika oszoki wały panie: Malachowska, Matkowska i Nie dziatkowska...

Namieśnik zwiędzał w sobotę w południe ochronkę lwowską dla małych dzieci na ul. Ochronek i na ul. Stawowa.

Ze sfer urzędowych. P. Ignacy Dembow-

ski, starosta z Mościsk, powołały do służby w radzie szkolnej krajowej, obejmie nowo utworzoną posadę trzeciego referenta spraw administracyjnych i ekonomicznych w radzie szkolnej krajowej.

Stypendya. Komitet galicyjskiego towarzystwa gospodarskiego rozdał stypendya uczniom szkoły rolniczej dublańskiej a mianowicie: Stypendyom im. śp. Henryka Janki 120 zł. E. Nowakowi, stypendyom z fundacji śp. Macioga o 300 zł. rocznie F. Nowakowi, o 200 zł. rocznie W. Jurczakowi i stypendyom im. śp. hr. Krasickiego o 100 zł. rocznie J. Tustanowskiemu.

Z ruchu wyborczego. Na wczorajszym piątkowym posiedzeniu w Krakowie centralny komitet wyborczy dla Galicyi zachodniej przyjął rezolucyjną p. Struszkiewicza z kandydaturą na posła na sejm z okręgu nowotarskiego, a zatwierdził kandydaturę proboszcza szosawnickiego o. ks. Albina.

Komitet centralny wyborczy dla zachodniej Galicyi ogłasza następujący komunikat: „Komitet centralny wyborczy dla zachodniej Galicyi odbył w dniu wczorajszym posiedzenie w sprawie zatwierdzenia kandydatury na posła do sejmiku krajowego z mniejszej własności okręgu wyborczego nowotarskiego, a to na podstawie uchwały komitetu przedwyborczego w Nowym Targu, mocą której do zatwierdzenia przesyła kandydaturę radcy Władysława Struszkiewicza.

Gdy tak z nadesłanych aktów, jak i nadesłanych prywatną drogą wiadomości komitet centralny przekonał się, że agitacja wyborcza rozgrywa się między p. Wł. Struszkiewiczem, a kandydatem popieranym przez mniejszość, ks. Albina ze Szosawnicy, tenże komitet uznał za stosowne zaprosić p. Struszkiewicza na swe posiedzenie. Obecny na posiedzeniu p. Struszkiewicz oświadczył, że się kandydatury rzeka, uznając zasadą, że obecnosc r. kat. kapłana w Sejmie jest ze wszelkich miar potępiana.

Komitet centralny, podzielałoby to zaprzeczenie w zupełności, wyraża p. Struszkiewiczowi uznanie za ten czyn obywatelski, a oświadczył się za kandydaturę ks. Adolfa Albina zaleca ją wyborcom jako jedyną, która w komitecie po kandydaturę p. Struszkiewicza najwięcej analizował. „Josef Meiselski, prezes, Stanisław Jędrzejowicz wiceprezes, dr. Karol Pieniążek sekretarz komitetu centralnego.

Ze spraw rolniczych. W piątek miał walne zgromadzenie lwowski oddział galicyjskiego towarzystwa gospodarskiego. Zpadła tam uchwała, aby domagać się od komitetu towarzystwa gospodarskiego stworzenia w łonie towarzystwa takiej samej specjalnej sekcji dla obrotu drobiu i produktów z drobiu otrzymanych, jak istnieją osobne sekcje dla hodowli bydła, lub innej gałęzi rolnictwa. Dalej oddział z uwagi na świetny dowód, jakiego dostarczyła niedawna lwowska w. stawa ogrodnictwa, że mianowicie ogrodnictwo zwłaszcza pod Lwowem znacznie się rozwinęło, postanowił wszcząć starania w wydziale krajowym, aby był ustanowiony na Galicyę osobny wędrowny naucoyiciel ogrodnictwa, obok funkcjonującego obecnie wędrownego naucoyiciela ogólnego rolnictwa.

Na tem samym posiedzeniu oddziału zapowiedział jego prezes p. Wiesiołowski, że jest wszelka nadzieja, iż już w roku przyszłym będzie założona w powiecie lwowskim zarodowa obora włościaniska.

Na kartach korespondencyjnych będzie wolno od Nowego Roku umieszczać na ich stronie pierwszej netylko napisy, ale i ryzyiny.

Zima tegoroczna rozpoczęła się u nas osłkiem po formie 15 bm., bo ze śniegiem. We Wiedniu natomiast jeszcze ciągle ładnie. Pierwsze dni bieżącego tygodnia odznaczały się wprawdzie silnymi wichrami, 15 grudnia stęła — jak nam stamtąd piszą — były grzmoty i błyskawice. Równocześnie padał przez obfity grad, rzadki, ale w dużych kawałkach lodu. Po burzy przesłone wygościło się nieco — jak na wiosnę!

Monografia Abrahamowicza. Nowa Ref. pisze: Jak ze sfer poselskich donoszą, nakreślił był prezydent Izby poselskiej, D. wid Abrahamowicz, szczegółowy obraz historyczny powstania rozporządzeń językowych i wszystkich, co po nich nastąpić. Monografia ta mieści w sobie szereg prawdziwie sensacyjnych odkryć o zachowaniu się przywódców lewicy, zwłaszcza postępowców niemieckich. Praca Abrahamowicza ma się pojawić w Revue des deux mondes, a równocześnie w osobnym wydaniu niemieckim, jeżeli abstrakcyja faktycznie znowu rozpocznie się w parlamencie.

Krajowa komisja dla powozowego podatku zarobkowego, odbyła w dniu 12 b. m. drugą sesję, na której załatwiła dalszych 3 600 spraw, a wyzerpawszy ten przygotowany do jej dyspozycji materiał, odroczyła swoje czynności do połowy stycznia przyszłego roku, w którym to czasie resztę swojego zadania ukończy.

Uroczysty akt immatrykulacji na lwowskim uniwersytecie odbył się w sobotę. Po przemówieniu rektora prof. Kadzyego składali nowo wstępujący słuchacze przyrzeczenie zachowywania przepisów uniwersyteckich strzeżenia godności akademickiej. Przyrzeczenie to odbierali od każdego słuchacza z osobna dziekani poszczególnych wydziałów a to przez podanie ręki. Do immatrykulacji zgłosiło się 63 słuchaczy teologii, 445 słuchaczy praw, 33 słuchaczy medycyny, 61 słuchaczy filozofii. Ogółem przystąpiło do aktu immatrykulacji 602 słuchaczy. Liczba ogólna wpisanych w obecnym półroczu na uniwersytet lwowski słuchaczy sięga ponad 1 800.

Wskutek przepełnienia w szkołach miejskich lwowskich sprawadła magistrat lwowski w szkołach ludowej na Pasiakach Lyczakowskich. Nowy urząd wymiaru należytosci prawnych dla Krakowa i powiatu krakowskiego, zostanie otwarty w Krakowie po Nowym Roku. Personal konceptowy składać się będzie z 12 urzędników prawników, 5 rachun-

kowych i 6 manipulacyjnych. Biura urzędów mieścić się będą na Ryńku głównym.

Fille krakowskiego towarzystwa wazjemnych ubezpieczeń mają powstać w następującym porządku: w Przemysłu 1 kwietnia, a w Stanisławowie i Tarnopolu 1 lipca 1899 r. W każdej z tych filij pracować ma około 30 funkcyonaryuszów.

Bardzo popularną w Krakowie sztukę ze śpiewami „Królowa Przedmieścia“ przedstawia w Lwowie w przyszły tydzień trupa stanisławowskich aktorów, przybywająca na kilka przedstawień.

Spaliła się w polu. W Łapszynie koło Brzeźna przed kilku dniami zdarzył się straszny wypadek. Dziewczyna 9-letnia Nascia Wydyl pasąc owoce w polu, zbiegła bardzo. Rozpaliła więc sobie — jak to bywa — ogień wśród pola, a następnie żeby się lepiej zaparzyć, tańczyła dookoła ogniska, przeskakując raz po raz. Wtem spaliła się na niej spodnica. Dziewczyna przerażona słopło biegła na wszystkie strony tworząc słup ognisty. Narzeczone ludzie przybyli, ale już zastali nieszczęśliwą dziecko leżące obok ogniska prawie zwęglone. Po kilku godzinach strasznych męczarni Nascia umarła.

Rozruch antychrześcijański. Z Nowego Targu donoszą do Głosu Narodu, że żydzi z zemesy i nienawiści spaliłi chrześcijańską karczmę w Grodkowie. Winnych ujęto i odstąpiono do arestów sądowych w Nowym Targu.

Szkola rolnicza w Czernichowie. Wydział kraj. przygotował sprawozdanie dla sejmiku o stanie szkoły rolniczej w Czernichowie, gdzie, jak wiadomo w roku szesnym uczniowie rozmaite bunty podnosili. Wydział kraj. domaga się utworzenia posady drugiego prefekta szkoły, gdyż jeden fizycznie nie jest w możności znacznej liczby obłopów należąco dozorować, a dalej domaga się kwoty 9 378 zł. na roboty adaptacyjne w budynku internatowym, tudzież na urządzenie miejsca dla zabaw.

Tajemnicza karczma. W Lesienicach pod Lwowem spaliła się przed kilku tygodniami opuszczona karczma. Niedopałki sprzedał był jednemu z lesienickich obłopów, który zaraz zabrał się do ich uprzętywania. W ciągu roboty natrafił na drzwi, prowadzące do piwnicy. Otworzył je i znalazł w głębi napój już gnijący i niebezpieczny. Dał znać o wszystkim władzom, które wysłały onegdaj dla zbadania sprawy komisję. Niczego nie można było na razie stwierdzić, bo se zwłok nieboszczyka już nie podobna było poznać, ani nawet nie można było dobiec ozy w tym razie ze zbrodnią, ozy tylko z nadzwyczajnym wypadkiem ma się do czynienia.

Pożytek z kolei lokalnej. Z powiatu borzohowskiego piszą: Ponieważ koleją Stanisławowa Husiatyn jest od naszych stron bardzo daleko, więc transport towarów sprwadanych i wysyłanych kosztował nas dość drogo. Gdy pożąto budować koleją lokalną Wygnanka-Skala, oieczyliśmy się, że stosunki te zmienią się na lepsze. Zmieniły się one w istocie, ale węższe na gorzej, bo taryfa towarowa jest na tej nowej linii szalenie droga. Oto przykład: Do mojej gorzelni za Teresinem sprwadzam w pewnych odstępach czasu ładunek węgla po 150 cętarów metrycznych. Towar sam kosztuje w kopalni 58 złr. za 100 klg. Gdyby taki ładunek kazał przywieźć koleją do Czortkowa, placem 111 złr. a za fary z Czortkowa do gorzelni, już z opłatą rogatęk 37 złr. 50 ct. Teraz sprwadzę taki sam ładunek węgla do Teresina, więcej o 28 kilometrów niż do Czortkowa, ale za to policzone mi o 36 złr. 77 ct. więcej, czyli 147 złotych 77 cętarów. — Za fary placę wprawdzie już z Teresina do gorzelni tylko 15 złotych, ale w każdym razie użycie nowej koleji kosztuje mnie 14 zł. 27 ct. więcej, niż gdy frami od Czortkowa sprwadzę transport. Naturalnie, że znowu będę sprwadzał węgiel starą drogą, bo to korzystniej dla mnie, ale ozy korzystniej będzie dla finansów koleji, jeśli z powodu wysokiej taryfy nikt dla ruchu towarowego nie zechce jej używać, to niech jej szereg szłada a niech i na to zwąży, że przy takiej nieoizliwoci taryfowej, przemysł nasz i ruch towarowy nie prędko się rozwinie.

W wojskowym magazynie stanisławowskim wykryto przed kilku dniami malwersację, z których wynika dla wojskowego skarbku strata około 2000 zł. Malwersanta, którym był jeden z żołnierzy zajętych w magazynie już uwięziono.

Rzecz charakterystyczna. Ze znakomych przemówień posłów lwowskich do rady państwa dr. Władysława Dulęby i dr. Leonarda Piętkasa, którzy przemawiali na ozwartkowym posiedzeniu izby w sprawie ustawy o regulacji plac służby państwowej, podaje N. fr. Presse razem niecałe cztery wiersze. Strzeżenie przemówień dr. Dulęby potrafiła dokonać w trzech wierszach, a przemówienie dr. Piętkasa zaznacza tylko w jednym wierszu.

Rozszerzenie sieci telefoniznej. Wkrótce ma dojść do skutku połączenie telefoniczne Budapesztu z morawskiem Bernem. Rozmowa trzyminutowa kosztowała ma 2 zł.

Metropolita Paladyn umarł ubiegłej nocy w Petersburgu.

Koblety na uniwersytecie. Na wieściuński uniwersytet zapisało się w r. b. 102 słuchaczek, z tego 17 zwy. zajnych, 39 nadzwyczajnych a 46 hospitantek. Większość uczęszcza na wykłady humanistyczne.

Spalona. We wsi Honie na Węgrzech pożar zniszczył w piątek 51 domów. W płomieniach zginęła jedna kobieta.

Karia kolejowa Austro-Węgler na rok 1899, na której uwidoczniło się wszystkie nowe budowane lub budowane właśnie linie kolejowe i podane są różne daty postowe i kolejowe, pojawiła się świeżo staraniem nakładem znanej firmy wiedeńskiej G. Freytaga i Berndta w Wiedniu. Cena tej karty bardzo potrzebnej w biurach wszelkiego rodzaju instytucyj bardzo niska, bo wynosi tylko 2 korony. Ta sama firma wydała publikację: „Porządek rang i obory urzędów kraj. państwowych“. Cena książeczki 15 ct.

Czarne diamenty. Wiadomości z niemieckiej Afryki południowo-zachodniej potwierdzają wiadomość, że tam znachodzą się dy-

amenty, i to nawet czarne, (droższe od białych), tylko, że z owej miejscowości, gdzie je odkryto trzeba o sześć, siedm godzin drogi chodzić po wodę do picia.

Koleje azjatyckie. Dziennik londyński Morningpost zapewnia z najlepszego źródła, że obecnie bawią w Anglii oficerowie rosyjscy, mający się wywieźć, jakie koncesye na koleje żelazne w Malej Azji — Anglia otrzyma. Z Londynu udadzą się do Paryża dla zaciągnięcia znacznej pożyczki, na budowanie wielkiej kolei, która z Turkestanu ma pójść do Arabii i do Czerwonego morza, na którym Rosya chce założyć stałą koleją. Przedsięwzięcie to, powiada Morningpost, dowodzi, jak ogromne postępy poczyniła Rosya ostatnimi laty netylko na polu politycznym, ale i handlowo-politycznym.

Ów Warszawiak, który onegdaj dostał napadu obłąkania na posiedzeniu austriackiej rady państwa nazywa się nie Iwan Walentyń jak podał telegramy lecz Walenty Żwan i ma się już znacznie lepiej.

Pożar teatru wybuchł w nocy z 16 na 17 bm. w austriackim miasteczku Bruoku nad Muram i zniszczył gmach doszczętnie. Na Bałtyku i Północnym morzu szalała w dniach ostatnich burza straszliwa; wiele statków ostatecznie, wiele jest uszkodzonych. Zaskoczyła też odbijająca od brzegów szwedzkich eskadra niemiecka; pancerniki „Brandenburg“ uniosła i strzaskała jedną wielką łódź parową, i spędziła sam pancernik z kotwicy; omarł że nie nastąpiło zderzenie z pancernikiem „Bayern“.

Strajk krefeldski. Z Krefeldu w Niemczech donoszą telegramy, że stowarzyszenie fabrykantów sukna jednomyślnie uchwalilo odrzucić żądania strajkujących robotników i nie wdawać się z nimi w żadne rokowania dopóki robotnicy nie zaczną napowrót pracy.

Był premier francuski Bourgeois przybył, jak donoszą ostatnie telegramy, do Konstantynopola i miał w Piątek półgodzinną audyencyę u sultana. Również i w. ks. Mikołaj udzielił Bourgeoisowi posłuchania. Twierdzą wprawdzie, że Bourgeois nie ma żadnej misji oficyalnej, ze względu jednak, że jest ścisły zaprzyjaźniony z Deloassem, przypisują pobyt jego w Konstantynopolu większe znaczenie.

Napad obłąkańca. Z Waszyngtona donoszą telegramy, że niejaki Pearson w napadzie obłąkania obrzucił tam poselstwu angielskie kamie niemi, potłukł wiele okien i uderzył nieszkodliwie jedną osobę. Pearsona uwięziono.

Uroczystość Mickiewiczowska odbędzie się w Łosannie w sali sejmowej kantonalnej („au chateau“) dnia 24 grudnia b. r. o godzinie 2 1/2, w południe. Na obchód się złoży: odczyt profesora dra J. Kallenbacha p. t. „Mickiewicz w Łosannie“, dalej przemówienie profesora dra Z. Laskowskiego przy odsłonięciu tablicy pamiątkowej i wreszcie odpowiedź reprezentanta uniwersytetu łosannekiego.

Ze względu na tę uroczystość wydadł komitet obchoda następującą odeśwę do Polaków w kraju i zagranicą: „Rodacy, sblia się dzień uroczysty dla całej Polski, dzień 24 grudnia, setna rocznica urodzin Adama Mickiewicza. W tym dniu oddajcie się w Łosannie obchód pamiątkowy, podczas którego Komitet niósł wzmianki wręczy uniwersytetowi łosannekiemu tablicę marmarową z rzeźbionym medalionem Wieszoza; skromny ten dar społeczeństwa polskiego przypominać będzie w późne czasy pobyt i działalność Mickiewicza w Łosannie. Komitet organizujący uroczystość łosanną uwiadamia niniejszem, że czynności przygotowawcze są ukończone i że w porozumieniu z uniwersytetem łosannekim uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej odbędzie się dnia 24 grudnia b. r. Komitet żywi nadzieję, że społeczeństwo polskie przoyzani się do uświetnienia uroczystości łosannekiej i że zaświadczy wobec Szwajcarów i świata cywilizowanego, osem jest dla nas pamięć Adama Mickiewicza. Spodziewamy się, bądź to urzęd w tym dniu w Łosannie delegatów naszych instytucyj, bądź też otrzymać pisemny wyraz ich sympatyj; liczymy na gorący, serdeczny współdziałanie rodaków w obchodzie, który zaświadczy o żywości naszego narodu. Za komitet organizujący Uroczystość Mickiewiczowską w Łosannie: profesor dr. J. Kallenbach, przewodniczący, profesor dr. Z. Laskowski, zastępca przewodniczącego, H. Todorowski, skarbnik, J. Pyszkowski, sekretarz, Cz. Rym-towski.

Shake-hands. Cesarz Wilhelm nie lubi na występach publicznych podawać komukolwiek ręki. Wyjątek stanowią dowódcy korpusów podczas manewrów wojskowych. Jeszcze wstrzemięśliwszy pod tym względem jest cesarz austriacki. Tylko arcyksiężęta dostępują zaszczytu dotknięcia dłoni cesarskiej. Królowa angielska z wielkim wdziękiem podaje rękę do pocałowania, księżkę Walii zaś bardzo jest skora do podania ręki do uścisku. Król belgijski podaje rękę damom, jest zaś przeciwnikiem podawania ręki mężczyznom. Najmniej ceremonialnym pod względem „shake-hands“ jest król Humbert włoski, który netylko dygnitarzom na dworze, ale podczas wywoziec za miasto i wieśniakom rad podaje rękę. Feliks Faure, który jest bardzo „poprawny“ na punkcie etykiety, podaje dłoń tylko członkom rodzin monarszych.

Europejki na chińskiej audyencyi. Pannie te zostały zaniesione w pałacowych lektykach do wielkiej sali, skąd damy dworskie odprowadziły je do sali audyencyonalnej. Tutaj siedziały po poprzednim bogdychanie wdowa, a obok niej bogdychan obecnie panujacy, za stolikiem, przybitym kwiatami. Wszystkie pannie usiadły, poczem lady Macdonald odczytała dłuższy adres po angielsku z życzeniami i wyrażeniem nadziei, że kobiety chińskie będą naśladowały ten precedens, otwierając dla za ranczych pań podwoje swych domów.

Bogdychanowa podziękowała za życzenia, poczem pannie podszły do tronu i szłyby ukończone, poczem gdy bogdychanowa każdej nastawiała swój złoty pierścień z perłami. Następnie przeszły pannie do sąsiedniej sali bankietowej, która tymczasem spełniła się damami dworskimi. Tutaj pojawiła się znout bogdychanowa wdowa w towarzystwie małżonki bogdychana. Ta ostatnia jest bardzo

Kamasze, Pończochy damskie i dziecięce, i wełny do robót drutowych włóczkowe Chustki, Szale poleca w wielkim wyborze MIKOŁAJ LUDWIG Lwów ulica Hallcka 1. 14.

ładna. Wbrew obciążeniemu zwozajowi, miała twarz niepomalowaną. Gdy podawano herbatę i słodycze bogdychanowa piła z filiżanki kadej z pań.

Wiedeń 17 grudnia. Komisja ugodowa obradowała wczoraj na posiedzeniu popołudniowym nad artykułem 16 umowy celnej i handlowej z Węgrami o patentach, 17 o markach obronnych i 18 o pocztach i telegrafach.

Wystawę artystycznych afiszów, połą czoną wczoraj z humorystycznymi produktami wokalnymi, muzykalnymi i scenicznymi urządził w swoich salonach lwowski kasyno miejskie od piątku.

Kalendarz. W niedzielę dnia 18 grudnia Gracyana męczennika.

Sztuki piękne.

* Ze świata muzyki. We środę urządziło towarzystwo śpiewackie „Lutnia” ku uczczeniu rocznicy Mickiewicza koncert złożony wyłącznie z utworów wieszca.

Wczoraj znów urządziło towarzystwo muzyczne „angielski” koncert pań: Ewangeliny Florence, śpiewaczki, Carrie Townshend, pianistki i Maryi Muok, wiolinistki.

„Gwiazda Betlejemska” i „Pasterec Betlejmski” dwie udane kompozycje F. Barańskiego wyszły we Lwowie z druku w ładnym wydaniu.

Sprawy państwowe.

Wiedeń 17 grudnia. Na niedzielę popołudniową zwołane zostało posiedzenie Koła polskiego.

dytaturę do sejmiku Gustawa Nowaka niemieckiego postępowca.

Wiedeń 17 grudnia. Komisja ugodowa obradowała wczoraj na posiedzeniu popołudniowym nad artykułem 16 umowy celnej i handlowej z Węgrami o patentach, 17 o markach obronnych i 18 o pocztach i telegrafach.

Praga 17 grudnia. Półrządowy Prager Tagblatt zajmuje się dziś we wstępnym artykule wczorajszymi wywodami Hlasu Naroda na temat ugody cesekoniemieckiej.

Wiedeń d. 17 grudnia. Komisja ugodowa załatwiała jeszcze część artykułu 19 postawioną wczoraj w zamieszczeniu, a toczyły się wzajemnej ochrony własności literackiej.

Przyjęto, że komisja dziś jeszcze albo najdalej w poniedziałek załatwi się z całym traktatem celnym i handlowym.

Sytuacja na Węgrzech.

(Tel. Gazety Narodowej).

Budapeszt 17 grudnia. Stronnictwo liberalne postawiło jednomyślnie kandydaturę ministra spraw wewn. Perczela na prezidenta izby, a posłów Talliana i Gabryela Daniela na wiceprezydentów.

Budapeszt 17 grudnia. Węgierskie urzędowe biuro korespondencyjne przesyła doniesienie pism opozycyjnych, jakoby prezydent izby magnatów Scibor Karolyi podał się do dymisyj i wystąpił ze stronnictwa liberalnego.

Budapeszt 17 grudnia. Prezydent ministrów Banffy odpowiedział na telegram wysłany doń przez wyborców liberalnych z Aradu pismem do aradzkiego przewodniczącego stronnictwa liberalnego, w którym oświadcza, że rząd i stronnictwo liberalne są zdecydowani stawić opór terroryzmowi mniejszości parlamentarnej.

Wniosek Tiszy na że zadanie stawiać opór temu zachwędemu i przeciwkonstytucyjnemu działaniu, wniosek ten nie oznacza wcale, jakoby rząd chciał zrzucić na większość odpowiedzialność za jej działania, do których się w interesie państwa i państwowego porządku poczuwa i poczuwać będzie, nawet gdyby rządy wyszły po za dzisiaj istniejące ustawy.

Bukareszt 17 grudnia. Izba uchwała wczoraj większością 83 głosów przeciw 19 adom do tronu jako odpowiedź na mowę tronową. Król przy-

jął deputację senatu, która wręczyła mu adres — i w przemówieniu do niej zaznaczył, że ażeby utrzymać wywalczoną sobie piękną postawę musi Rumunia nieustannie iść dalej zakreślonym torem i czuwać zawsze nad tem, by zdrowe podstawy państwa nie doznały wstrząśnienia.

Budapeszt 17 grudnia. Sejm węgierski zebrał się dziś na posiedzenie o godzinie 10. Przed gmachem sejmowym, gdzie dziś potworzyły się liczne grupy, a również i na kurytarzach sejmowych panuje żywy ruch.

Izba magnatów miała posiedzenie po południu. Madarasz rozpoczął swą mowę od prośby do wszystkich stronnictw, aby starały się utrzymać konstytucję węgierską i przestrzegały ustaw.

Madarasz zapewnił, że przeciw wszelkiemu bezprawiu czy z prawicy, czy z lewicy wystąpi bezwzględnie, spodziewa się jednak, że do tego nie przyjdzie.

Mowę Madarasz przyjął powszechnymi oklaskami i okrzykami „Eljen”. Odczytano następnie pismo Banffyego o dymisyj ministra dla Krocyci Josypowicza i mianowaniu Czecha jego następcą, poczem nastąpiło czytanie dłuższego listu petycyj, między innymi też wielu petycji przeciw „Lex Tisza”. Rakowski zażądał, aby jedną taką petycję odczytać „in extenso” ale Madarasz bezwzględnie odrzucił to żądanie.

Po wniesieniu długiego szeregu interpelacji p. Rakowski gwałtownie krytykował postępowanie ministra spraw wewnętrznych Perczela z fałszerzami win i twierdził, że Perczel świadomie fałszerstwa te popierał. Minister Perczel zawał na to: „Paradne oszczerstwo! Rakowski odpowiedział: Pan sam jesteś oszczercą! Przewodniczący Madarasz przywołał zarówno Perczela jak i Rakowskiego do porządku i wezwał ich, aby zachowali się przyzwoicie w parlamencie.

Telegramy i telefonematy

Wiedeń 17 grudnia. „Wiener Zeitung” ogłasza rozpoczęcie całego ministerstwa, z d. 13 bm., a opiewające:

„Cafe ministerstwo uważa za stosowne zarządzić: „Rozporządzeniem gabinetowym z dnia 19 sierpnia 1898 dz. rozp. rz. nr. 145 zarządzone zawieszenie sądów przysięgłych, w okręgu sądowym jasielskim i tarnowskim znosi się z dniem ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.”

Wiedeń 17 grudnia. Cesarz nadał starszemu radcy lwowskiej prokuratury skarbowej drowi Fryderykowi Ruebenbauerowi w powodu przeniesienia go na własną prośbę na emeryturę tytuł i charakter rady dyw. z uwolnieniem od taksy.

Praga 17 grudnia. Uwięziono tu niejakiego Kórbora, który wydawał pismo anarchoistyczne i uchodził za przywódcę praskich anarchistów.

Berlin 17 grudnia. „Norddeutsche Zeitung” zaprzecza pogłoskom, jakoby między prezydentem śląskim Kelerem a rządem istniało nieporozumienie. Przeciwnie, rząd pruski zdecyd-

wany jest w sejmie z całą energią bronić postępowania Kellera w sprawie rugów ze Ślązka pruskiego.

Berlin 17 grudnia. W kołach rajchstagowych zastanawiają się, że rząd ani słowem nie odzwalał się w obronie polityki rugów nac. prezesa rejenicy szlezwickiej, Kollera. Jak słychać, rząd zamysla go stamtąd odwołać.

Minister spraw wewnętrznych zniósł rozporządzenia landrata (starosty) w Altynie, zabraniające nadal zatrudniania podanych rosyjskich i austriackich w tamtejszych fabrykach.

Alger 17 grudnia. Rada miasta Algieru wyraziła ubolewanie z powodu zasuspendowania mera Regisa i wotum zaufania dla zasuspendowanego.

Paryż 17 grudnia. Hiszpańscy delegaci konferencji pokojowej wyjechali wczoraj wieczorem z powrotem do Madrytu.

Paryż 17 grudnia. Rząd przedłożył na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych projekt ustawy budżetowej. Sesa parlamentu będzie prawdopodobnie 24 bm. odcieczona.

W izbie posłów była wczoraj gorąca dyskusja nad interpelacją socjalisty Vivianiego w sprawie skandalów wyborczych. Narbonne atakował ostro praktyki wyborcze Melina i Barthoua, a wręczając przyjęto porządek dzienny Klotza akceptowany przez Dupuya, a wyrażający imieniem izby pojęcie dla sposobu przeprowadzania kandydatów poselskich przez władze i wyrażający przekonanie, że rząd przestrzegając będzie swobody wyborczej.

Rząd przedłożył projekt ustawy o powierzeniu policji algierskiej tamtejszemu prefektowi.

Izba karna trybunału kasacyjnego wezwała wielu wyższych oficerów i byłych ministrów w celu przesłuchania ich. Między innymi wezwano Lebrun-Renault'a i byłego ministra Poincaré'ego.

Według dzienników wczorajsze posiedzenie izby posłów osłabiło pozycję gabinetu. Niektóre dzienniki wyrażają zdziwienie z powodu nagłego zwrotu prezesa ministra Dupuya na lewo t. j. do konserwatywistów.

Rzym 17 grudnia. Izba odrzuciła wczoraj wielką większością głosów wniosek socjalisty Costa, by określić budżet Erytrei. — podobnie odrzuciła porządek dzienny p. Bovis, który zawierał żądanie od rządu, by porzucić Erytreę.

London 17 grudnia. Zjazd mężów zaufanych stronnictwa liberalnego zebrał się wczoraj w Birminghamu i uchwalił rezolucję, wyrażającą ubolewanie z powodu ustąpienia Harcota.

London 17 grudnia. Salisbury wygłosił mowę w klubie „Constitutional”, w której roztrząsał polityczne kwestje na czasie. Powiedział, że w sprawach polityki zagranicznej konieczną jest dyskrecja. Rządu nie należy obwiniać, iż nie wypowiedział wojny, dopóki się nie wie, czy nie było takich powikłań, które wskazywały oszczędzanie sił na przyszłość.

London 17 grudnia. Anglo-niemiecka konwencja ma być tymi dniami w Berlinie ogłoszoną. Anglia odstępuje Niemcom zatoka Wielkiej (u wstępu do niemieckiego zachodniej).

„Times” donosi rozkaz wicekróla konszulum państw o-

gi a również rozszerzono prawa wszystkich obcych narodowości, nie wyłączając Francji.

Zadanie Francji, aby tylko ona była tak uprzywilejowana, odrzucono.

Madryt 17 grudnia. Jeden z żołnierzy, którzy powrócili z Kuby, pijany wdarł się do pałacu prezydenta ministrów. Znalaziono u niego nóż. Wypadek ten wywołał ożywioną dyskusję.

Washington 17 grudnia. Mac Kinley rozporządził, aby od dnia 1 stycznia 1899 na Kubie obowiązywała nowa taryfa celna.

Konstantynopol 17 grudnia. Dziennik urzędowy z powodu przybycia W. ks. Mikołaja zamieszcza artykuł, w którym wzywie jego przypisyje cel zaciśnienia przyjaźni sułtana z carem.

Buenos Aires 17 grudnia. Izba deputowanych postanowiła zaciągnąć pożyczkę w kwocie 30 milionów peso w złocie.

Dział ekonomiczny.

— Buenos Aires 17 grudnia. Izba deputowanych postanowiła zaciągnąć pożyczkę w kwocie 30 milionów peso w złocie.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 17 grudnia 1898. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. 210— do 213—, Kolej Lwow-Czerni. Jaska p. 200 zł. w. a. 292— do 298-50. Banku hipotecznego p. 200 zł. w. a. 375— do 385—, Banku kredyt. gal. p. 200 zł. w. a. 200— do 210—, Akcje garbarni Rzeszowskiej po 100 zł. 205— do 212—.

Wiedeń d. 17 grudnia. Przed zamknięciem wczorajszej giełdy notowano: Alpiny 197-75, Kredyty węgierskie 389—, Anglo-banki 156-50, Unionbanki 292—, Losy tureckie 57-50, Staatsbank 362-37, Tytynowa 130—, kolej Elbethal 120-50, Bank dla krajów koronnych 233—, Bank swiagkowy 284—, Węgierska renta papierowa 97-90, Kredytowe ziemskie —, Kredyty 358-37, Rima-Muranis 283-50, Rabel papierowy —.

Lwów d. 17 grudnia. (Przedruk z urzędowej „Gazety lwowskiej”). Pensja 9:10 do 9:30, żyto 7:50 do 8—, jęczmień browary 6:50 do 7:50, jęczmień pastewny 5:75 do 6:10, owies 6:00 do 6:80, rzepak 11— do 11:25, groch 6:75 do 7—, wyka 0— do 0—, nasienie lina 0— do 0—, nasienie konopne — do —, bób — do 0—, bobik — do —, hrezoła — do 0—, koniżnica ozierowa galic. 48— do 55—, siewdaka — do —, biała 38— do 46—, sowa — do —, kukurudziana 5— do 8—, nowa 5:30 do 5:50, ośmiel 0— do 0—, ośmiel nowy na 56 kl. od 65— do 100—, spirytus gotowy 16— do 16:40, na terminu od 14— do 14:50, tymotka 17:50 do 20—, Warszawy — do —.

Z rynków towarowych.

Sprowadzenie z targu zbożowego na Kleparzu. Chwilowa niżka w cenach zboża zachęciła konsumentów do większego zakupu, a w handlu zbożowymapanował ruch zwiększony, który wpłynął na wzmocnienie tendencji.

Kraków 16 grudnia.

Płacono pensje biłą 9:20 do 9:40 zł., ozonowy 9:10 do 9:60 zł., żółta n. 9:10 do 9:55 zł., żyto 8:15 do 8:70 zł., jęczmień browary 6:75 do 7:50 zł., na paszę 0— do 0—, owies 6:30 do 6:80 zł., owies do siewa 0— do 0—, Koniżnica ozier. — do —, żyto — do —, rzepak 11— do 11:75, wyka 0— do 0—, b. bób 0— do 0—, s. s. kukurudziana 0— do 0—, Wazystko — do kilogramów.

Budapeszt d. 17 grudnia. Pensja na marzec 9:88 do 9:70, na wrzesień — do —, na październik 0:00 do 0:00, żyto na wiosnę 8:26 do 8:23, na jesień 8:36 do 0:00, kukurudza na październ. 5:50 do 5:60, owies na marzec 5:90 do 5:92, na wrzesień 0:00 do 0:00, pensja na jesień 0:00 do 0:00, kukurudza na wrzesień 0:00 do 0:00, kukurudza na maj 18:99 r. 4:85 do 4:88, rzepak na sierpień 18:99 12:20 do 12:30.

Wiedeń d. 17 grudnia. Notowano wczoraj pensje na wiosnę 9:54 do 9:58 pensja na jesień 0:00 do 0:00, żyto na wiosnę 8:36 do 8:37, owies na maj-ozierwie — do —, owies na wiosnę 6:13 do 6:15, kukurudza na maj-ozierwie 5:14 do 5:16, rzepak na sierp.-wrzes. — do —, Spirytus kontyngentowy 10:000 l. 100 szasz do od-dania 18— do 18:10.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17 grudnia. Hotel Zorza. Ks. J. Jablonowska z Burstyna, M. hr. Borkowski z Mielnicy M. Muok E. Florence i C. Terinschend z D. T. Mars z Kijowa, F. Gurkowski M. Kuznecow z Odessy, J. Schaffir n. J. Stern z Wiednia, J. hr. Myrseworska, G. Prunkul z Czer-

